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1. PROBLEMATICA,

1.1. Formulacién y planteamiento del Problema
Segln Benjamin & Ortega (2018); es necesario realizar la evaluacion de las instalaciones
eléctricas cuando éstas han tenido un uso mayor a 20 afios. Los principales problemas
que puede causar Lna instalacién eléctrica deteriorada por el lempo podrian ser debido
a accidentes eléctricos gue se puaden presentar atentando contra la vida del personal

administrativo, docente, estudiantil

Las actuales instalaciones del ISUCT se ubican donde antariormente eran las
instalaciones de! SECAP, Institucién que opera desde 1968, por lo que es importante
destacar gue las instalaciones tanto civiles como electricas, donde los conductores
eléctricos ya cumplieron su vida Gtil y han tienen mas de 50 afios de utilizacion. Por ello,
es impartante realizar un diagnostico, evaluacion y readecuacion de las instalacicnes
eléctricas, nace la necesidad de disefiar y cambiar el sistema de fuerza, e implementar
el sistema de alerrizaje a tierra ya que el antiguo sistema no cuenta con descarga a bierra,
el cual ayudard a proteger los equipos eléctricos y electronicos, sobre todo a proteger |a

vida del ser humanao.

El problema del "Disefio y Mantenimiento del sistema de Fuerza del Area de Rectorado
del ISUCT" se eligid debido a su relevancia estratégica y operativa para el
funciocnamiento efective de la institucién educativa. La red de fuerza es una
infraestructura esencial que conecta y sustenta los sistemas, servicios y comunicaciones

en el Area de Rectorado. Un enfoque adecuado en &l disefio y mantenimiento de este
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sistema permite; un alargamiento en la vida Gtil de las instalaciones, eficiencia operativa,

seguridad de los datos y continuidad del servicio.

Otra parte del problema es el tema de la infraestructura actual, es decir conocer detalle
de la Infraestructura del sistema existente, incluyendo su topologla, equipos,
capacidades y limitaciones, ademas de los requerimientos del area de rectorado, donce
se identifigue las necesidades especificas del personal que trabaja en el lugar, en
términos de cargas con las gue se Irabaja, capacidad instalada, nivel de lluminacion

necesaria, etc.
Los pasos para resolver el problema seran los siguientes:

Evaluacion y Diagndstico; Realizar una evaluacion completa de la Infraestructura de red
aclual, wenlificande sus forlalezas, debildades. y diagnosticando los problemas

existentes.

Definicién de Requerimientos: Entender las necesidades especificas del Area de

Rectorado en términos de capacidad instalada, usos del aula, altura de trabajo.

Disefio del nuevo sistema: Desarrollar un plan de disefio para el sistema de fuerza que
incluya la utilizacién de equipos contemporaneos, la implementacion de medidas de

seguridad, la optimizacién de la topologia y la escalabilidad futura.

Iimplementacidén y Pruebas: Lievar a cabo la implementacidn del nuevo disefio del
sistema de fuerza en un ambiente controlado, realizar pruebas y ajustes necesarios para

garantizar su correcto funcionamiento
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Mantenimiento y Monitorizacion: Establecer un plan de mantenimiento preventivo,
monitorizacion constante y procedimientos de resolucion de problemas para asegurar

una alta disponibilidad y rapida respuesta ante incidencias

El problema redactado, afecta principaimente a personal académico y administrativo del
area del rectorado del ISUCT, los cuales dependen de la red para el acceso a sistemas
de informacion, recursos y servicios necasarios para su trabajo diario, asl como lambién
a estudiantes guienes frecuentan el area del rectorado y también a personal de ofras

instituciones que se rednen en esia area.

1.2. Objetivos

1.2.1 Objetivo general
Realizar el disefo y repolenciacion del sistema eléctrico, circuitos del fuerza y
tomacorrientes del drea de rectorado del ISUCT, basandose en las nomas y
regulaciones vigantes en el sector eléctrico ecuatoriano, con el fin de garantizar la

dizponibilidad, confiabllidad y seguridad del suministro eléctrico,

1.2.2 Objetivos especificos
1. Detallar la informacion necesaria para el desarrollo del disefio de sisterma de

fuerza y tormacornentes del rectorado del ISUCT mediante un analisis exhaustivo
de los reguisitos eléctricos, la distribucion de carga y las necesidades especificas
de iluminacidn y equipos eléctricos y electrdnicos, con el fin de garantizar un
funcionamiento seguro y eficiente de las instalaciones eléciricas an el edificio del

rectorado.



2 Disefar el sistema de fuerza y tomacorrientes para el rectorado del ISUCT,
basandose en la normativa vigente en Instalaciones Eléctricas Residenciales. con
el propdsito de garantizar la seguridad, eficiencia y cumplimiento de estandares
de calidad en la provision de energia eléctrica en el edificio del rectorado.

3 Desarrollar un sistema de fuerza, tomacorrientes, proteccitn y puesta a tierra del
rectorado del ISUCT, sigulendo los disefios previamente establecidos y las
normafivas vigentes en instalaciones eléclricas, con el objetivo de asegurar un
funcionamiento seguro y confiable de las instalaciones eléctricas del edificio del
rectorado.

4. Elaborar un manual de mantenimiento para el sistema de fuerza y lomacomientes
del ISUCT, que incluya procedimientos detallados, recomendaciones de
seguridad y un plan de inspeccidn periddica, con el fin de garantizar la

confiabilidad y durabilidad a largo plazo de las instalaciones eléctricas del ISUCT.

1.3. Justificacion
La instalacién elécirica de ias oficinas del rectorado del ISUCT ha experimentado un
deterioro con el paso del tiempo y ha alcanzado su vida Util estimada de 20 afos, Esta
situacion ha permitido desarroliar soluciones mediante estudios para solucionar los
problemas que afectan a los circuitos de fuerza y tomacorrientes, los cuales han sufrido
dafios debido al tiempo de uso. El motivo principal detrds de esta iniciativa es garantizar
la seguridad, funcionalidad y eficiencia de las instalaciones eléctricas en las oficinas del

rectorado.
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Para lograr este objetivo, se llevara a cabo un completo redisefio y repotenciacion da |a
instalacién eléctrica. Este proceso incluira el dimensionamiento de componentes, calculo
de conductores, implementacién de protecciones, Instalacidn de alimentadores y la
incorporacion de un tablero de centro de carga, todo ello en estricta conformidad con fa
Normativa Ecuatoriana de Construccion (NEC), especificamente en el capltulo de
instalaciones Eléctricas. Esta normativa servird como guia fundamental, proporcionando
las directrices y estandares necesarios para asegurar que la implementacion se realice

de acuerdo con las regulaciones de seguridad y calidad establecidas en el pais.

El objetivo de esta iniciativa es prolongar la vida Uil de la instalacion electrica, reducir los
riesgos de fallos, accidentes eléctricos, y garantizar un suministro eléctrico estable y
seguro para las actividades académicas y administrativas en el rectorado del ISUCT.
Ademas, se busca adaptar la instalacion akécirica a los estandares actuales y a las
necesidades especificas de las oficinas, permitiendo el uso adecuado de equipos Y
dispositivos electrénicos sin compromeler la seguridad ni la eficiencia energetica. Con
esta implementacion, se asegura un enforno de trabajo mds seguro y se pravienen

posibles interrupciones o pérdidas de productividad causadas por problemas eléctricos.

1.4 Alcance
Orientar un proceso integral que abarca desde el analisis inicial hasta la ejecucion final
de los sistemas de circuitos eléciricos destinados a las oficinas del Rectorado del ISUCT.
Este proyvecto engloba el disefio detallado de los circuitos de fuerza y tomacormientes, en

el cual se realiza la materializacién de las instalaciones del Rectorado del ISUCT, v la
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preparacion de un manual de mantenimiento exhaustivo para fuluras operaciones de

mantenimiento y reparacién en las instalaciones implementadas.

1.5 Materiales y métodaos
Materiales:

« Software de disefio eléctrico (AUTOCAD)

« Conductores eléclricos de diversos callbres

« Disyuntores

= Interruptorés ¥ tomacorrientes

« Tablerocs de distribucion

« Elementos para sistema de puesta a tierma

+ Herramientas elécincas y de mano

« Eguipos de medicidn eléctrica (multimelros, luxometros, elc.)
Métodos:

Investigacion Aplicada: la invesligacion aplicada tiene por objetivo resolver un
determinado problema o planteamiento especifico, enfocandose en la blsqueda y
consolidacion del conocimiento para su aplicacién, por ende esta calza de manera
perfecta con el tema actual propuesto, dado que se van a aplicar todos los conocimientos

adquiridos a lo largo de la linea de investigacion de Instalaciones eiéctricas en bajo
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voltaje, aplicando tanto el saber ser como el saber hacer complejo, amalgamando el

conocimiento tedrico, con el conocimiento practico o de campo.

Investigacion Analitica: es un tipo particular de invesligacidn gue reguiere el uso de la
capacidad de pensamiento critico y la evaluaciin de los datos y la informacion
pertinentes para el proyecio en cuestion. Por ende, este tipo de investigacion comprende
el pensamiento critico para aplicar conocimiento normado, para asl resolver cierto
problema en especifico. En este caso el problema es el de realizar el estudio de fuerza

y tomacorrientes de las oficinas de rectorado del ISUCT

1.6 Marco Teorico
Se tomara como base la Normativa Ecualoriana de Construccidn NEC, en su

capitulo de Instalaciones Eléctricas.

Figura 1. NEC - Instalaciones Elécincas

Figurs 1 lomeds de (Minfshario do Desarmolio Urbans y Vivianda, 2015
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Para los efectos de esta norma, se adoptan las definiciones contempladas en NFPA

70 National Electrical Code 2011 y las descritas a continuacion:

s Cajas o cajetines: Receplaculos en los cuales se realizan las diferentes
conexiones como empalmes de cables, derivaciones o confinuacion de circuitos,

salidas de puntos de luz, interrupiores, conmutadores, entre otros,

s Capacidad de corrlente: Corriente maxima, en amperios, gue puede transportar
confinuamente un conductor en condiciones de uso sin superar su lemperatura

normal de servicio.
s Carga: Es la potencia instalada o demandada en un circulto eléctrico,

s Carga especial: Se consideran aguellas cargas fijas que necesitan un circuito

exclusivo y cuya potencia instalada excede 1,5 kilovatios.

« Cortocircuito: Falla eléctrica producida en sistemas monofasicos yfo polifasicos
de corriente aiterna, debido al contacto accidental de una fase a tierra o entre
fases, y en el caso de corriente continua, debido al contacto entre polos

opuestos.

s Corriente de plena carga: Es aquslla que ocurre cuando un molor o aparato

gléctrico esta funcionando con toda su capacidad.

« Demanda: Es la potencia requerida por un sistema eléclrico, o parte de &,

promediada en un intervalo de tiempo determinado.
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Diagrama unifilar; Grafico gque suministra informacion rapida y concisa de comao

esta estruciurada ia instalacion eléctrica.

Energia eléctrica: Uso de la potencia eléctrica por un equipo o dispaositivo en un

periodo de tiempo, expresada en kilovatio hora (kKVWh).

Empotrar: Hacer que algo quade encajado y fijo en el interior de una pared, losa

o piso.

Fase: Punto en el cual la diferencia de potencial con respecto a lierra es mayor

que cero,

Factor de demanda (FD): Relacién entre la demanda maxima de un sistema

eléctrico, o parte de él, con respecto a su carga instalads

Instalaciones eléctricas residenciales: Es el conjunto de elementos tales
como: tuberias, conduciores, accesorios, dispositives, entre otros, gue tlenen

como objetivo dotar de energia eléctrica a la vivienda.

Interruptor termo-magnético: Elemento de maniobra y proteccion disefado
para abrir o cerrar un circuito de manera manual y/o para abrir un circulto
automaticamente cuando se produzca una sobre comente predeterminada, con

respecto a su valor nominal,

MNeutro o conductor puesto a tierra: Conducior gue normalments canduce

corriente, Intencionalmente conectado a tierra.
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+ Potencia total: Suma de las potencias parciales de cada uno de los puntos de

fluminacidn, tomacorrenies y/o cargas especiales de una instalacion eleclrica.

¢ Retorno de corriente: Comiente resultante de |a diferencia de potencial
existente entre neutro y lierras ocasionadas por deficiencias en la puesta a
tierra.

¢ Sistema de puesta a tierra: La puesta a tierra es una unidn intencional de todos
los elementos metalicos que, mediante cables de saccion suficiente entre las
partes de una instalacién y un conjunto de electrodos, permite la desviacion a
tierra de corrientes de falla o de las descargas de tipo atmosferico, y limita la

diferencia de potencial peligrosa en las instalaciones electricas,

s Sobrecarga: Funcionamiento de un equipo por encima de sus parametros
normales a piena carga o de un conductor por encima de su capacidad de
corriente nominal gue, si persiste durante un iempo suficiente, podria causar

dafics o un calentamiento peligroso.

+ Sobre corriente: Comiente por encima de la nominal de un equipo o de la
capacidad de un conductor. Puede ser el resullado de una sobrecarga, un

cortocircuito o una falla a tierra.

¢ Sobrevoltaje: Es un aumento, por encima de los valores establecidos como

méximos, del voitaje entre dos puntas de un circuito o instalacion eléctrica



| INS.FO.31.01 PERFIL O PROYECTD DE GRADO Pigina 15 de 26 |

» Tablero de distribucion: Un =olo compartimento o grupo de compartimentos
disefiados para ensamblarse como un solo conjunto, que incliuyen elementos de
conexitn, dispositivos automaticos de proteccion contra sobre corriente y que
puede estar equipado con interruptores para accionamiento de circuites de

alumbrado.

s Tierra o conductor de tierra; Conductor cuya diferencia de potencial con

respecto a tierra as cero.

¢ Tomacorrientes: Dispositivos que tienen contactos hembras para la conexion

de una clavija (enchufe) y terminales para la conexién a los circuitos de salida.

« \Voltaje Nominal: Un valor nominal asignado a un sistema o circuito para

designar su nivel de vallaje.

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.1. Recursos humanos

Tabla 1. Participantes en el proyacto de investigacién

Ne | Participantes Rola Carrera
desempenar en
el proyecto

1 | Ing. Angamarca Guaman Marjorie Tutor Electricidad

Alexandra
2 | Guaman Lincango Steven Wladimir " Autor del Electricidad
| proyecto

3 | Jacome Ofia Edwin Patricio " Autor del Electricidad

proyecio

Fumnia: Propa
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2.2. Recursos técnicos y materiales

Tabla 2. Recurscs mateniales requeridos para el desarrallo del proyecto de investigacion.

Elementos para sistema de puesta a tierra

Herramientas eléctricas y de mano

uipos de medicién (multimetros, luxémetros, etc.)

1 | Computadoras personales (2)
2 | Software de disefio eléctrico (AUTOCAD)
4 | Impresora y papel ]
4 | Conductores eléctricos (varios calibres)
6 | Disyunloras
6 |Interruptores y tomacormrientas
| 7 |Tableros de distribucién
&
9
10
11

Elemenios de proteccion personal

Fuante Fropia
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2.3. Viabilidad

El proyecto es viable por las siguientes razones:

1. Técnica: Los autores del proyecto cuentan con la formacion ecnica necesaria en
el drea de electricidad. Ademas, se cuenta con el apoyo y supervisitn de un
tutor especializado.

2. Lega! El proyecto se enmarca dentro de las normativas ecuatorianas vigentes,

especificaments la del Ministerio de Desarrolio Urbano y Vivienda (2018)

3. Econdmica: Los costos proyectados estan dentro de un rango manejable donde
los costos proyectados son:

« Costo del proyecto: 31000 por persona
« \iaticos: $20 por persona para ir al instituto
« Computadoras: de T00 a 1200 cada computadora
« Impresiones: $20
4. |Institucional: Se cuenta con el apoyo y autorizacion del ISUCT para realizar el

proyecto en sus inslalaciones
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CARRERA: ELECTRICIDAD

" FECHA DE PRESENTACION. 05 06 2024

- DiA  MES  ANO

APELLIDOS ¥ NOMBRES DEL EGRESADO:  GUAMAN LINCANGO STEVEN WLAGIMIR
APELLIDOS NOMBRES

TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA: DISENO ¥ MANTENIMIENTO DE LA RED DE
FUERZA DEL AREA DE RECTORADO DEL ISUCT

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
+ OBSERVACION Y DESCRIPCION .
«  ANALISIS *
» DELIMITACION. X

* PROBLEMATICA

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GEMERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS GUE SE ESPERA LOGRAR COMN LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL DBJETIVO GENERAL PLANTEADO
5l NO

X
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JUSTIFICACION:
IMPORTANCIA ¥ ACTUALIDAD
BENEFICIARIOS

FACTIBILIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

ALCANCE: CUMPLE

ESTA DEFINIDO

MO CUMPLE

MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEQRICA
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA
| AREALITAR
TEMARIO TENTATIVO:
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA

ANALISIS ¥ SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

5l

CUMPLE

NO CUMPLE

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:

OBSERVACIONES:




CRONOGRAMA:

CBSERVACIONES:

Sy

FLENTES DE INFORMACION:

RECURSOS:

HUMANDS

ECONOMICOS

MATERIALES

CUMPLE NO CUMPLE

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado i

Hegado

el disefio de propuesta tecnoldgica por ks
sigulenies razones:

a}

b)
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ESTUDIO REALIZADD POR EL ASESOR:

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: Ing. Marjorie Al ra Angamarca Guaman

T
Dla0& MES 09 AND 2024
FECHA DE ENTREGA DE INFORME
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CARRERA: ELECTRICIDAD

FECHA DE PRESENTACION: 05 06 2024
pia MES ARD

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:  JACOME ORA EDWIN PATRICIO
_ APELLIDOS NOMBRES

- m——

TITULD DE LA PROPUESTA TECNOLOGICA: DISENO ¥ MANTENIMIENTO DE LA RED DE
FUERZA DEL AREA DE RECTORADO DEL ISUCT

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE MO CUMPLE

S

« DBSERVACION Y DESCRIPCION

o AMNALISIS X

* DELIMITACION. X

» PROBLEMATICA

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:

REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

51 NO

«] L[]

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBIETIVO GENERAL PLANTEADD
51 NO

X
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JUSTIFICACION:
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD

BENEFICIARIOS

FACTIBILIDAD
L

CUMPLE

NOQ CUMPLE

ALCANCE: CUMPLE

. ESTA DEFINIDO

MO CUMPLE

" MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA

A REALIZAR

TEMARIO TENTATIVO:

ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA

AMALISIS ¥ SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

MATERIALES ¥ METODOS UTILIZADOS:
OBSERVACIONES:

sl

CUMPLE

NO CUMPLE

"




CRONOGRAMA:

OBSERVACIONES: i

_ e s e e e

FUENTES DE INFORMACION:  —— e

[FEEEE RS ES 8e e s

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
HUMANOS "
ECONOMICOS ;
MATERIALES .

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado i

Megado el disefio de propuesta tecnoldgica por las
sigulentes razones:

...... ES

b) s

G} m— i
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ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: Ing. Marjorie Nuxi.p:lra Angamarca Guaman

DiAOE * MES 09  ARD 2024
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




